
Copia 
 
 

    COMUNE  DI  CIRO’ MARINA (KR) 
Area Tecnica Edilizia Urbanistica 

 
     visto per la pubblicazione 

 amministrazione trasparente  
Reg. Area n. 24  del …08/02/2019…                si □  no □ 

 

REG. GEN. DETERMINAZIONE   N.  _47_  DEL    11/02/2019 
 
OGGETTO: Interventi “Piano d’Azione Calabria Istruzione e Formazione – Valorizzazione e Sviluppo                      
del Sistema dell’Istruzione e della Formazione Professionale in Calabria” Approvazione  progetto esecutivo 
lavori di adeguamento sismico ed impianti scuola materna Capo  Trionto. 

CUP: F88E18000680006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 
 
-che la Regione Calabria, con Deliberazione di G.R. n. 427 del 10 novembre 2016 ha approvato il “Piano 
d’Azione Calabria Istruzione e Formazione – Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale in Calabria” disponendone il finanziamento mediante le azioni afferenti agli Assi 
11 e 12 – OT10 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 
 
-che il Piano d'Azione è indirizzato alla qualificazione del sistema regionale di istruzione e di formazione 
professionale e si pone, tra gli altri, l'obiettivo di Migliorare il livello di sicurezza degli edifici scolastici del 
territorio regionale e favorire il tracciamento degli interventi compiuti al fine di ottimizzare le risorse 
disponibili; 
 
-che in attuazione di quanto sopra la Regione Calabria ha pubblicato una manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, 
di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici; 
 
-che questo Ente ha partecipato a detta manifestazione per cui, tramite l’U.T.C., è stato predisposto un 
progetto definitivo per i lavori di “adeguamento sismico ed impianti scuola materna Capo Trionto” per un 
importo di € 438.210,09; 

 
che con DG n. 5821 del 05/06/2018 l’intervento in oggetto è stato ammesso a finanziamento; 
 
che pertanto si è reso necessario la redazione del progetto esecutivo; 
 
che dello studio geologico è stato incaricato il dott. Geologo Guglielmo Gentile il quale ha predisposto gli 
elaborati Tav.L e L1; 
 
della progettazione esecutiva è stata incaricata l’Arch. Giovanna Rotondo, la quale ha predisposto i seguenti  
elaborati; 
 
TAV. A: Relazione Tecnico-descrittiva 
TAV. A1: Capitolato speciale d’appalto 
TAV. A2: Piano di manutenzione 
TAV. A3: Quadro economico 
TAV. A4: Piano di sicurezza 
TAV. A5: Schema di contratto 
TAV. B: Elaborati Planimetrici 
TAV. C: Elaborati Architettonici 
TAV. D: Relazione di Calcolo ANTE 
TAV. D1: Calcolo Strutturale ANTE 
TAV. D2: Relazione Geotecnica ANTE 



TAV. D3: Scheda di Vulnerabilità ANTE 
TAV. D4: Relazione sui materiali ANTE 
TAV. D5: Carpenteria ANTE 
TAV. D6: Armature fondazione ANTE 
TAV. D6.1: Armature piano terra ANTE 
TAV. D6.2: armature pilastri ANTE 
TAV. D7: Livello di conoscenza 
TAV. E: Relazione di Calcolo POST 
TAV. E1: Calcolo Strutturale POST 
TAV. E2: Relazione Geotecnica POST 
TAV. E3: Scheda di Vulnerabilità POST 
TAV. E4: Relazione sui materiali POST 
TAV. E5: Schede di confronto  
TAV. E6: Carpenteria POST 
TAV. E7: Incamiciatura c.a. 
TAV. E8: Interventi strutturali 
TAV. F: Certificati prove 
TAV. G: Elenco Prezzi 
TAV. H: Computo Metrico 
TAV. I: Incidenza manodopera 
TAV. L: Relazione Geologica 
TAV. L1: Relazione Pericolosità Sismica 
TAV. M: Relazione legge 10  
TAV. M1: Relazione di calcolo  delle  prestazioni  energetiche  dell’edificio  POST 
TAV. M2: Impianto riscaldamento 
TAV. M3: Impianto solare fotovoltaico 
TAV. M4 Adeguamento impianto elettrico 
I quali, depositati agli atti dell’U.T.C., fanno parte integrante del presente atto; 
 
-che la spesa complessiva presunta dell’intervento ammonta ad euro 438.210,09 come meglio dettagliato 
nel quadro economico riportato di seguito: 
 

A LAVORI A BASE D'ASTA       

a1 LAVORI     €   308 270,00    

a2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 9 248,10      

     Importo totale appalto  a1+a2  €        317 518,10  

  
 

      

C 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      

C1 IVA sui lavori (10%)    €     31 751,81    

C2 Spese Tecniche Generali omnicomprensivi    €     48 214,40    

C4 
Spese  per prove laboratorio geotecniche e  
relazione geologica omnicomprensivi 

   €     13 725,73    

C5 
Spese per Collaudo statico  
omnicomprensivi 

   €      6 344,00    

C6 
Spese per Protocollo ITACA  
omnicomprensivi 

   €      6 000,80    

C7 
Spese ISBEE per  valutazione e certificato 
Protocollo ITACA 

   €      3 000,00    

C8 Iva 22 % su C7+C9    €      1 358,54    

C9 spese per S.U.A. 1%    €      3 175,18    

C10 Fondo art. 113 D.Lgs. 50/16 (2,00%)    €      6 350,36    

C11 Per autorità di vigilanza    €         771,17    

IN UNO   €        120 691,99  

 IMPORTO COMPLESSIVO   €        438 210,09  

 
Ritenuto il progetto meritevole di approvazione, in quanto lo stesso è stato redatto in conformità alle norme 
vigenti, nonché alle indicazioni dell’Amministrazione; 
Considerato che il contributo è pari al 100% del costo dell’investimento ammissibile comprensivo di spese 
generali, progettazione ed oneri fiscali; 



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei competenti responsabili, in conformità all’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 
rispetto delle esigenze di questa Amministrazione Comunale; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ed ii.;  
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
Visto il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutti i motivi in premessa richiamati: 
le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente atto; 
- di approvare il progetto definitivo per i lavori di “adeguamento sismico ed impianti scuola materna Capo 
Trionto”, per una spesa complessiva presunta di euro 438.210,09 come meglio dettagliato nel quadro 
economico sopra riportato e composto dagli elaborati elencati in premessa; 
- di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento di che trattasi, è l’Arch. Mario 
Patanisi, dipendente di ruolo di questo Ente; 
-di autorizzare l’ufficio informatico alla pubblicazione del presente atto sul sito web-istituzionale. 

 
ll Responsabile Area Tecnica - 

                                     f.to Ing. Giuseppe Marino 
 

                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CIRO’ MARINA (Prov. Crotone) 

 

 

 

 

Interventi “Piano d’Azione Calabria Istruzione e Formazione – Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale in Calabria” Approvazione progetto esecutivo lavori di adeguamento sismico ed impianti scuola materna Capo Trionto 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile;  
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. L’apposito capitolo è stato inserito 
nel redigendo bilancio stabilmente riequilibrato. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno: 
 

Importo da 
impegnare € 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registr. 
Imp.   n° 

439.210,09     2019 2383 2019  

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Data                                                                                                         

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                  f.to  Dr. Nicodemo Tavernese 
 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 11/02/2019 , ai sensi 
del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

                                                                                                                                                  L’Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                                                                                                       f.to Silvana Bruni 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 11/02/2019 al N° 96  ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).                                                                                                                                

 

          L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                                                                                      f.to  (Francesco Valente) 

 


